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Úvod

Pertuse je akutní, vysoce nakažlivé lidské onemocnění

dýchacích cest způsobené gram-negativním kokobacilem B.

pertussis, které se přenáší vzdušnou cestou a může postihnout

každou věkovou skupinu.

Onemocnění pertuse má mnoho názvů, které vyjadřují

symptomy doprovázející onemocnění (černý, dávivý, zajíkavý

kašel).

Před objevením očkovací látky patřila pertuse mezi

nejobávanější dětské infekční nemoci s vysokou úmrtností

především během prvního roku života. Po zavedení povinného

očkování (v ČR v roce 1958) se incidence snížila. Od devadesátých

let minulého století je však z mnoha vyspělých zemí s dobrou

proočkovaností hlášena zvýšená incidence infekce a to ve všech

věkových skupinách nemocných zejména u neočkovaných

novorozenců, kojenců a adolescentů. Vzhledem k často atypické, a

tudíž nediagnostikované infekci se stávají adolescenti zdrojem

pertuse pro nedostatečně imunizované kojence a batolata. U těch

může mít toto onemocnění vážný až fatální průběh.
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1. Základní epidemiologické charakteristiky původce

1.1 Původce

Původce dávivého kašle B. pertussis je striktně aerobní, drobný,

gramnegativní kokobacil, který je citlivý na vnější prostředí

(sluneční záření, teplo, vyschnutí, běžné desinfekční prostředky)[6].

B. pertussis je výlučně lidský patogen, mající jedinečnou

schopnost osidlovat řasinky epitelu dýchacích cest [1].

1.1.1 Antigenní struktura

B. pertussis se vyskytuje ve čtyřech antigenních variantách:

typ1, typ 1,2, typ 1,3, typ 1,2,3. Nejčastějšími antigeny,

vyskytujícími se v České republice jsou 1,3 [6].

1.1.2 Faktory patogenity původce

B. pertussis produkuje několik biologicky aktivních látek

nutných pro adhezi a kolonizaci epitelu dýchacích cest (pertusový

toxin, filamentózní hemaglutinin, pertaktin) a dále faktory mající vliv

na vznik typického klinického onemocnění (pertusový toxin,

dermonekrotický toxin, adenylátcykláza, tracheální cytotoxin).

Pertusový toxin je hlavní toxin zodpovědný za patogenitu B.

pertussis. Skládá se z podjednotky A (aktivní enzym) a podjednotky

B (vazebná podjednotka). Usnadňuje adhezi mikrobů na řasinky

epitelu dýchacích cest, podporuje produkci hlenu a systémové

projevy, např. histaminový efekt (zvyšuje citlivost na účinky

histaminu, způsobuje lymfocytózu a zeslabuje fagocytózu). Dále

zasahuje zvyšováním citlivosti k inzulínu i do hormonální rovnováhy

a tím vyvolává hypoglykémií. Adenylátcykláza je enzym, který

inhibuje fagocytózu a chemotaxi. Tracheální cytotoxin paralyzuje

mukociliární aparát. In vitro usmrcuje buňky tracheálního epitelu a

tím oslabuje první linii obrany proti patogenu. Dermonekrotický toxin

způsobuje svým vazokonstrikčním účinkem vznik lokálního zánětu a
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nekrózu. Filamentózní hemaglutinin je nezbytný k adhezi na sliznice

zejména trachey, stejně jako fimbrie 2 a 3. Váže se rovněž na

povrch polymorfonukleárů. [1,4,8].

1.2 Zdroj a cesta přenosu

Zdrojem nákazy je výlučně člověk, převážně v katarálním

stádiu onemocnění. Infekční agens se šíří vzdušnou cestou při

přímém styku s nemocným. Přenos předměty potřísněnými sekrety

horních cest dýchacích je vzácný [6].

1.3 Inkubační doba

Trvá nejčastěji 1-7 dní, v rozmezí 1-3 týdnů [4].

1.4 Období nakažlivosti

Pertuse se řadí k vysoce nakažlivým onemocněním. Období

nakažlivosti začíná koncem inkubační doby, trvá po celé

paroxysmální stadium a často i v období rekonvalescence [4].

1.5 Vnímavost

S poklesem transplacentárně přenesených protilátek (v 4-8

týdnech) stoupá vnímavost novorozence k onemocnění pertusí [6].

Imunita po prožitém onemocnění není celoživotní. Také po

vakcinaci klesá obranyschopnost již za 5-10 let. Mládež se tak

stává významným zdrojem představujícím nebezpečí pro vnímavé,

neočkované nebo nekompletně očkované kojence [10,12].
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1.6 Diagnostika

1.6.1 Přímý průkaz B. pertussis

1.6.1.1 Kultivace

K diagnóze pertuse se standardně používá kultivační průkaz

B. pertussis. K získání vzorku je nyní upřednostňován výtěr

z nazofaryngu před výtěrem z laryngu. Je důležité správné

provedení odběru vzhledem k vysoké citlivosti bakterie na vnější

prostředí. Odběr materiálu na kultivační vyšetření se provádí před

zahájením antibiotické léčby. Nejvyšší záchyt agens je v katarálním

stadiu a v prvních 2 týdnech paroxysmálního stadia onemocnění.

Vyšetřovaná osoba nemá před odběrem výtěru alespoň 2-3 hodiny

jíst, čistit si zuby a kouřit. Výtěr se provádí tenkým ohebným

tamponem, který by měl být jemně zasunout přes nosní průduch až

k zadní stěně nasopharyngu. Odběr se provádí dvěma tampony -

na každý nosní průduch jeden tampon. Tampóny je třeba ihned po

odběru naočkovat na půdu nebo zmrazit na suchém ledu či směsi

ledu se solí, případně poslat v příslušném transportním mediu

(AMIES s aktivním uhlím - AMIES medium with charcoal) do

laboratoře. Doba od odběru do transportu by měla být co nejkratší a

neměla by přesáhnout v ideálním případě 24 hodin. Kultivační

vyšetření se provádí na speciálních kultivačních půdách - Regan-

Lowe charcoal agar, Regan-Lowe charcoal agar+cefalosporin a

Bordet-Gengou. Plotny se inkubují při teplotě 35-36°C po dobu

přibližně 7 dní [4].

1.6.1.2 Fluorescence

Při tomto vyšetření lze detekovat přímo vlastní antigeny

Bordetelly pertussis, nejčastěji vláknitý hemaglutinin. Metoda

spočívá v označení antigenu specifickými protilátkami

konjugovanými s fluoresceinem. Následné hodnocení se provádí ve
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fluorescenčním mikroskopu. U nás tato metoda není využívána pro

častý výskyt falešně pozitivních výsledků.

1.6.2 Nepřímý průkaz

Sérologický průkaz spočívá ve vyšetření hladin protilátek

metodou aglutinační, Westernblot a ELISOU. K vyšetření se

používají párová séra pacienta odebraná s odstupem 3 týdnů,

protože pro hodnocení je důležitá hlavně dynamika tvorby protilátek

(vzhledem k vysoké proočkovanosti populace). Oba vzorky jsou pak

vyšetřeny najednou ve stejné laboratoři. Signifikantní je čtyřnásobný

vzestup titru specifických protilátek [4].

1.6.3 PCR

Pro detekci B. pertussis je v dnešní době k dispozici vysoce

senzitivní specifický test pomocí řetězové polymerázové reakce

(PCR) z nazofaryngeálního výtěru.

1.6.4 Case definition

Pro účely jednotného hlášení infekčních onemocnění na

evropské úrovni byly stanoveny tzv. definice případu. Definice

případu obsahuje jednoznačná kritéria, podle kterých se hodnotí,

zda daná osoba má či nemá patřičné onemocnění. Dle jednotlivých

parametrů lze případy dělit na možné, pravděpodobné a potvrzené.

Viz. Příloha č.1
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1.7 Prevence

Očkování je základním prvkem prevence. Celobuněčná

vakcína byla vyvinuta v pol. 30. let 20. století a jako kombinovaná

DTP se začala rutině používat ve 40. letech minulého století v USA.

V následujících letech se zavádělo očkování touto vakcínou

v dalších státech např. v Evropě, Japonsku, Austrálii, Kanadě.

Došlo ke snížení incidence onemocnění, ale původce se eliminovat

nepodařilo a cirkuluje dál v populaci s pravidelným zvýšením počtu

případů každých 3-5 let. Celulární vakcína je dostatečně účinná

(50-90 % po třech dávkách) a levná, proto se dále používá v řadě

zemí. Po aplikaci se objevují běžné lokální reakce. Vzhledem ke

svým nežádoucím účinkům tato vakcína je kontraindikovaná pro

osoby nad 6 let věku. [8].

Vakcína s mírnějšími vedlejšími účinky byla vyvinuta a

následně rutinně používána v Japonsku v roce 1981. Jedná se o

acelulární očkovací látku, jejímž základem jsou purifikované


[…]


v daném regionu existovalo hodně rodičů, kteří si nebudou přát

nechat očkovat své dítě, je narušena rovnováha mezi kolektivní

imunitou a původcem, který se pak začne plošně šířit a ohrožovat

vnímavé neočkované jedince. Může dojít i k mutaci původce, který

již nebude moci být zastaven očkováním a bude cirkulovat mezi

očkovanými osobami. Snížení proočkovanosti například kvůli

nedůvěře v očkovací látku nebo z jiných, např. náboženských

důvodů, vede ke zvýšení počtu nemocných a k následnému

zavažnému až fatálnímu průběhu onemocnění.

Dalším významným celosvětovým problémem při sledování a

vyhodnocování nemocnosti je podhlášenost. Ze zpracovaných dat

vyplývá, že hlášené případy jsou pouze 1-30 % všech potvrzených

případů. Zbývající nehlášené případy pertuse jsou často u pacientů

s mírným, atypickým průběhem onemocnění, kteří často ani

nenavštíví lékaře, popřípadě bývá onemocnění nerozpoznáno

anebo zaměněno za jiné. Stále ve světě existují velké rozdíly

v diagnostice, hlášení a surveillance onemocnění. [12].
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Shrnutí

Na snížení nemocnosti pertuse v roce 1958 v České

republice mělo zásadní význam zavedení vakcinace celobuněčnou

očkovací látkou československé výroby. Od 90. let minulého století

můžeme v ČR sledovat trend stoupající incidence pertuse.

Nemocnost se postupně posunula z věkové skupiny nejmenších a

předškolních dětí ke starším věkovým kategoriím. Nejvyšší počet

hlášených případů byl zaznamenán ve věkové skupině 10-14letých

jedinců. Podle tohoto výskytu onemocnění není imunita po

očkování dlouhodobá a zvýšená nemocnost se objevuje již po třech

letech od dokončeného očkování. To vedlo k zavedení přeočkování

starších dětí ve věku 10-11 let booster dávkou. Otázkou zůstává,

zda je nová změna očkovacího kalendáře dostatečná, či je nutné

přistoupit k aplikaci šesté booster dávky již v 9 letech.

I přes vysokou proočkovanost v ostatních vyspělých zemích

Evropy a světa je možné pozorovat podobný trend zvyšující se

nemocnosti především u starších a dospělých. Onemocnění má

závažný průběh zvláště u dětí do jednoho roku života a je spojeno s

nebezpečím smrtelných komplikací. U dospělých probíhá infekce

lehce, atypicky, bývá nerozpoznána a je pak velikým rizikem

přenosu pertuse na vysoce vnímavé, dosud neočkované kojence.

Je na zvážení cílená imunizace rodičů, prarodičů a dále

specifického okruhu populace dospělých, kteří se starají o

neočkované děti (pracovníci ve zdravotnictví či školství).

Dalším důležitým krokem pro dohled nad výskytem pertuse

je snaha o větší jednotnost národních systémů surveillance (přesná

case definice případu, lepší diagnostika a důsledné hlášení).
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Summary

There was a significant decrease of incidence of pertussis

after the routine vaccination by whole cell vaccine in 1958 in Czech

Republic. Since the 90's an upward trend of incidence has been

observed in the Czech Republic again. There was an age shift from

the group of youngest childern toward older childern, adolescents

and adults. The highest increase in pertusis cases occured in 10-14

year- olds. This age shift of pertussis incidence conduced to

introduction of new revaccination programme for children in the age

of 10 - 11 years by booster dose.

The question is if this change of the vaccination schedule is

enough or if iťs convenient to administer the sixth dose of vaccine in

the age of 9 year.

Despite high pertusis vaccine coverage in many other

developed countries a similar upward trend of incidence, especially

in older childern and adults, has been observed. Infants are at

greatest risk of death or severe complication of pertusis. Older

childern, adults and vaccinated population have often mild or

atypical, misdiagnosed forms of pertussis and might represent a

significant source of infection for non-immune infants.

Target vaccination of parents, grandparents and a specific

group of population in a close contact with non-immune child

(health workers, educationists) should be also considered.

Further important thing is to achieve an complete

surveillance (precise case definiton, better diagnosis and proper

reporting).
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Přílohy

Příloha č.1 : Case definition

EU definice

Rozhodnutí Evropské Komise o definici případu pertuse pochází z

28. dubna 2008. Tato definice rozlišuje klinická, laboratorní a

epidemiologická kriteria.

Mezi klinická kriteria patří osoba s kašlem trvajícím nejméně 2

týdny

• a nejméně s jedním z následujících 3 symptomů:

> záchvaty kašle

> zajíkavé inspirium

> zvracení po záchvatu kašle

• nebo:

> lékařská diagnóza pertuse

• nebo:

> apnoické epizody u dětí

Mezi laboratorní kriteria patří alespoň jeden případ z následujících:

• izolace Bordetelly pertussis

• detekce nukleové kyseliny Bordetelly pertussis

• detekce specifických protilátek (nutná interpretace

s přihlédnutím ke stavu očkování-viz. odstavec 1.4.3).

Mezi epidemiologická kriteria patří prokázaný lidský kontakt.

Dle výše uvedených parametrů lze nemocné řadit do následující

klasifikace případů:

□ možný případ: pozitivní klinická kriteria

□ pravděpodobný případ: pozitivní klinická a epidemiologická

kriteria
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□ potvrzený případ: pozitivní klinická a laboratorní kriteria

Potvrzené a pravděpodobné případy podléhají povinnosti hlášení.

[Rozhodnutí komise ze dne 28/IV/2008, kterým se stanoví definice

případů pro hlášení přenosných nemocí do sítě Společenství podle

rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 2119/98/Es

(Comission Decision of 28 April 2008 amending Decision No

2002/253/EC laying down case definitions for reporting

communicable diseases to the Community network under Decision

No 2119/98/EC of the European parlament and of the Council). K

(2008)1589].