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 Cílem diplomové práce bylo získat a porovnat informace o výskytu onemocnění
pertusí v České republice a v dalších zemích, zejména evropských. Diplomantka
rozdělila ve své práci zvolené téma na několik částí. V první kapitole se zaměřila na
základní epidemiologickou charakteristiku onemocnění; od popisu infekčního agens,
přes zdroj a cestu přenosu onemocnění, diagnostiku až k možné prevenci
onemocnění očkováním.
V druhé kapitole se diplomantka věnovala patogenezi a klinickým projevům
onemocnění. Následující část práce je zaměřena na problematiku pertuse v České
republice včetně zahájení očkování, na změny v incidenci a úmrtnosti onemocnění a
na změny ve věkovém rozložení postižené populace. V této kapitole použila hlavně
data získaná z Národního referenčního centra pro analýzu epidemiologických dat
Státního zdravotního ústavu. Kapitola o problematice pertuse v Evropě se zaměřuje
zejména na země, kde nárůst onemocnění pertusí souvisel s poklesem
proočkovanosti s následným vzrůstem incidence onemocnění a diplomantka použila
při zpracování hlavně údaje z EUVAC.net (A Surveillance Community Network for
Vaccine Preventable Infectious Diseases).
V následující části se diplomantka zaměřila na výskyt pertuse ve státech s dobrou
zdravotní politikou, kde byl přesto zaznamenán nárůst onemocnění.

Závěr:
Celkově hodnotím diplomovou práci studentky Anny Čurdové jako velmi dobrou.
Diplomantka pravidelně konzultovala jednotlivé kapitoly diplomové práce, orientovala
se v odborné literatuře, a výsledkem je práce, která umožňuje čtenáři získat přehled
o problematice daného infekčního onemocnění.
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